
LETNÍ ŠKOLA  

Zdravých měst 
 
 
 

úvodní seminář 
Turnov, 18. června 2014 

www.ZdravaMesta.cz/ls 

Akce je součástí projektu NSZM ČR „Strateg-2“ 
podpořeného finančními prostředky z ESF  
a ze státního rozpočtu v rámci Operačního  

programu Lidské zdroje a zaměstnanost. 



Bezpečná doprava – aktivity projektu SOL pro školy 



Pilotní aktivity 

• Bezpečnostní inspekce v okolí škol 

 

• Krok za krokem na cestě do školy 

 

• Soutěž o Pohár hejtmana Libereckého kraje 

 „Krok za krokem bezpečně v dopravě“  

 

• Bezpečnostní inspekce prováděná žáky 



BEZPEČNOSTNÍ INSPEKCE 

40 ZŠ v Libereckém kraji 

40 reinspekcí ZŠ v Libereckém kraji 

40 ZŠ v Praze 

 



Bezpečnostní inspekce a reinspekce v okolí škol 

• Cíl  

– Identifikovat a eliminovat potenciální nebezpečí 

 

• Sledované prvky 
 

– Prvky navádějící k nerespektování 
• legislativních, technické opatření 

 

– Prvky odpoutávající pozornost 
 

– Zmatečné a zavádějící informace 
 

– Ne/vhodná technická opatření 
 

– Jiné rizikové prvky 

• nedostatečná údržba 

• nekvalitní značení 



Mimoň Prvky navádějící k nerespektování – přechod mimo hlavní osu 



Dolní Řasnice 

Prvky odpoutávající pozornost – upřednostnění informace 



Harrachov 

2008 2012 



Přechody  

Smržovka  



Přechody – Jablonné v Podještědí 



Dopravní značení 

 

chybné, matoucí, neudržované  



Silnice jako herní plocha 

 



Chování  

Česká Lípa život   X   pozdní příchod do školy 







Turnov 









KROK ZA KROKEM  

NA CESTĚ DO ŠKOLY 

ZŠ Zásada 

ZŠ Liberec, 5. května 

 



Krok za krokem na cestě do školy 

Podařilo se nám ověřit: 

• výchovně-vzdělávací cíle projektu při minimální účasti 

dospělých 

• míru vnímání rizika a rizikových jevů v dopravním prostředí 

 (průzkum „pre/post“) 

• schopnost peer-mentorů ve všech věkových skupinách ZŠ 

 

 Přenesli jsem zodpovědnost za edukační proces na děti 



Krok za krokem na cestě do školy 

1. workshop  

 

• Motivační hra – význam spolupráce 

 

• Rizika v dopravním prostředí 

 

 

 



Krok za krokem na cestě do školy 

2. workshop 

– Dopravní prostředí jako sociální prostor 

– Hry na rozvíjení empatie a odezírání úmyslu 

– Pokusy – peer metoda  

 



Peer-mentoři – Děti učí kamarády 



Krok za krokem na cestě do školy 

3. workshop  -      shrnutí 

-      vyhodnocení 

-      průzkum vnímání rizik  

 srovnání „před/po“ 



Krok za krokem na cestě do školy 

4. workshop – bonus  

-   soutěže 

-   beseda  

-   ukázka brzdné dráhy v reálném  prostředí 



KROK ZA KROKEM 

BEZPEČNĚ V DOPRAVĚ 

Soutěž o Pohár hejtmana Libereckého kraje 

Školy v Libereckém kraji 

 



Soutěž o Pohár hejtmana Libereckého kraje 

„Krok za krokem bezpečně v dopravě“  

- Zodpovědnost a spoluzodpovědnost za bezpečnost v dopravním prostředí 

- Vnímání a uvědomování si rizikového chování ostatních účastníků v dopravě 



Vyhodnocení 

Počet najetých kilometrů – 27 716 

Počet cestujících – 32 000  



Brno 2009, 2010 



BEZPEČNOSTNÍ INSPEKCE 

PROVÁDĚNÁ DĚTMI 

ZŠ Havlíčkův Brod, Konečná       

 



Bezpečnostní inspekce prováděná dětmi 

• Rozvíjí spoluzodpovědnost za dopravní prostředí v obci 

– i dítě má možnost situaci změnit 

• Rozvíjí prosociální postoje  

– uvědomuje si potřeby partnerů v dopravě 

• Žáci si zvědomují rizika v okolí školy 

• Žáci získávají informace, jaký dopad může mít 

nekvalitně odvedené práce 

 

• Žáci získávají vztah k technickým oborům 

 



Bezpečnostní inspekci zpracovali žáci 6. třídy 

Nedodělaný přechod pro nevidomé v ulici Na Spádu. 

Špatně viditelný a hluboký kanál v ulici Konečná. 

 Řidiči jedoucí směrem dolů ulicí Práčat nevidí 
 s dostatečným předstihem chodce. 

   Špatně umístěná značka  



BI – výchova k spoluzodpovědnosti za prostředí v obci 

Žáci našli 17 rizikových míst a navrhli nápravná opatření 



  

1. Bezpečná cesta do školy 

2. Soutěž O pohár hejtmana Libereckého kraje „Krok 

za krokem bezpečně v dopravě“ 

3. Bezpečnostní inspekce prováděná žáky 

   Metodika  

Krok za krokem na cestě do školy 



Metodika – Krok za krokem na cestě do školy 

Aktivity Fáze Projekt 

Krok za 
krokem na 
cestě do 

školy  

A. Fáze sběru 
dat a 

informací o 
dopravním 
prostředí 

A.1 Zahájení 
projektu 

A.1.1 Edukační 
a motivační 

hry  

A.1.2 Pracovní 
skupina 

A.2 
Bezpečnostní 

inspekce 

 A.2.1 
Mapování 

A.2.2 
Dynomény 

A.2.3 
Průzkumy 

B. Fáze návrhů 
a realizací 

B.1 Udržitelná 
doprava 

B.1.1 
Přepravní plán 

B.1.2 Soutěž 

B.2 Osvěta B.2.1 Pokusy 

B.2.2 Návrhy 
edukačních 
materiálů 

B.2.3 
Publikační 

činnost C. Evaluace 
C.1 

Zhodnocení 
projektu 

C.2 Osobní 
portfolio 



Jitka a Jaroslav Heinrichovi  
 

HBH Projekt spol. s r.o.   www.hbh.cz 
 

E-mail.:  j.heinrich@hbh.cz, j.heinrichova@hbh.cz 


